9. Deinde uno Christi 1147. hottaru Eugenio tertii Papae Romani, Conradus tertius Imperator, cum exercitu (ut quidam perhibent) ducentorum milium, in quo ad septuaginta milia erant equitum cataphractorum, in Asiam profectus est. Et suavis Bernardi Abbatis Claravallensis, eodem anno, Ludovicus hujus nominis septimus, Francorum Rex cum ingentibus copiis ad idem sacrum bellum se contulit. Wilhelmus autem Tyri Episcopus, historiae suae de bello sacro & regno Hierosolymitano, lib. 16. cap. 19. de eisdem exercitibus scribens: Nam (inquit) ut constantiter asserunt qui in eadem expeditione praesentes fuerunt, in solo domini Imperatoris comitatu, ad septuaginta milia fuerunt loricatorum, exceptis pedibus, parvulis & mulieribus, & equitibus levis armatura. In exercitu vero domini Regis Francorum, virorem fortium lorici uterentium numerus, ad septuaginta milia, excepta classe secunda, adhibebatur. Quibus si propitia fuisset Domini gratia, universas Orientis provincias nomine potuissent Christiano subjecisse. Sed eorum, ex occulto, iusto tamen iudicio, speravit famulatum Dominus: nec habuit acceptum munus, quod indignis fortasse ostendebant manibus. Hae Wilhelmus Tyrius. Rursus eodem saeculo, Fredericus Aenobarbus seu Barbarossa Imperator, nobilissimum validissimoque cum exercitu ex Germania signa movit, Asiam versus, anno Christi 1189. Mox ad eandem sacram militiam magnos exercitus duxerunt Philippus, copiofimo Augustus, Francorum Rex, & Richardus Angliae Rex. Post haec anno Domini 1227. expeditio ingens ex universa Europa in Palaestina suscepta est. Ex sola Anglia sexaginta hominum milia se innere commiserunt. Et anno proximo sequente Fredericus, hujus nominis secundus, Imperator, Ptolemaidem cum exercitu pervenit.

10. Hierosolyma, quae Saladinus Saracenus Aegyptiorum Sultanus Christianis ademerat anno Christi, 1189. Recuperavit Fredericus Imperator, anno Christi 1229. Post haec Ludovicus 9. Francorum rex, pervenit in Aegyptum cum exercitu, anno Christi, 1249. & quinquennium in Oriente egit. hic ille est quem sanctum Ludovicum vocant.

11. Postea tamen Christiani illas regiones amiserunt. Et Heliopolis Sultanus Tripolim, quam adhuc Christiani obtinebant, eis ademit, anno Christi 1288. (quidam scribunt expugnaram esse hoc anno Tripolim a Sultano Babylonie Melech Mellor.) Et tandem expugnata Ptolemaide a Melelaite Sultano Aegypto,

(quidam scribunt, captam esse a Seraphe Sultano Babylonie) anno Christi, 1291. Syria penitus amissa est. De hac clade loquens Aemilius ait, Hic finis sacri belli statui potest. Nomen quidem mansit, ferrum aliis bellis strictum. lib. 8. de rebus gestis Francorum.

12. De hujus belli initiis scribens Calvinus ad annum Christi 1096. In Gallis, inquit, cum convenissent, qui expeditionem sanctam in Palaestina suscipere volebant; Papa eos iussit ex rubra lana crucem facere, & humeris affigere. Fuit autem innumerabilis multitudo, qui hoc & sequentibus annis Palaestina versus profecti sunt. Wilhelmus Malmesburicensis, qui cum vixit, putat si in una summa compuerent, fuisse ad sexages centena milia. Haec Calvinus. His adde numero illos exercitus qui postea in Asiam & Aegyptum ducebantur, & cogita quanta hominum strages edita sit illo bello. Nam perpauci domum reversi sunt, aut illic conenserunt.

13. De Mameluchis dicebamus (supra cap. 15. §. 17. & §. 18. & §. 19.) eos ex Circassis a Sultano Aegypto coemptos Muhammedanam superstitionem didicisse, & Sultano militasse. Quidam a Melech Sala, alii a Saladino Sultano initium repetunt hujus commercii. Ut sit, ipsi tandem Mameluchi regnum ad se traxerunt. Nam Elmuram Sultanus Aegypti, conjuratione a Turcomanis illis sive Mameluchis in eum facta, confugit in turrin ligneam, quae cum igne a Mameluchis sublecho arderet, praecipitem in proximum confluentem se dedit, semi-ubulatus. Atque ita igne & aqua perit, anno Christi 1244. Et suffensus est unus ex Turcomanis sive Mameluchis, Azeddin ibik. Ab eo tempore servi illi in Aegypto rerum potiri ceperunt. ut scribit Zacuthi, apud Scaligerum lib. 2. can. 15. & apud Calvinum, anno Christi 1244.

14. Finito autem bello sacro, Syriam simul cum Aegypto obtinuerunt Mameluchi. Eorumque imperium evenit Selymus Turcorum Imperator, qui Syriam illis ademit, occiso in praelio Sultano eorum cui nomen erat Campion. Gauris, anno Christi 1516. & Aegyptum totumque ipsorum imperium in potestatem redegit, anno Christi 1517. Profligato eorum exercitu, captoque, & in ipsa Aegypti urbe regia, teste suspensio Sultano Tomambao, quem in defuncti Campionis locum suffecerant Mameluchi. Expeditionem illam & victorias Selymi prolixè descriptas inveniet lector, apud Joannem Leunclaviu, lib. 17. histor. Musulmanae. Et in Annalibus Turcicis. Sic penitus concidit Saracenorum in Oriente imperium.

CAPUT VIGESIMUM-PRIMUM.

De rerum Christianarum statu in Europa, tempore belli sacri Asiatici, aliisque bellis, obtentu religionis, a Romana sede suscitatis, & de Concilio Lateranensi sub Innocentio Papa 3. Item de multo corruptelis, variisque Monachorum ordinibus, & de persecutione Valdensium, sub titulo etiam belli sacri. Item de periodo Imperii Saracenicis in Oriente.

Dum in Asia gereretur bellum illud sacrum, Christiani Latini adversus Muhammedanos Turcas & Saracenos, Europa etiam inter bellis inter se, dimicantibus inter se Christianis. Praecipue funesto illo & diuturno bello inter Germanos Romanorum Imperatores & Pontifices Romanos, de Episcoporum investitu-

ra, & de regno Neapolitano & Siculo, deque Imperii ipsius jure & suprema auctoritate, quam sibi Romani Pontifices arrogabant, dandique & auferendi Imperii se penes arbitrium plenamque potestatem esse iustabant. Hoc bellum Pontificium dictum est. Qui Pontificum partes sequebantur, Guelfi dicti sunt, Caesariani vero appellati sunt.

15. De hujus belli initiis scribens Calvinus ad annum Christi 1096. In Gallis, inquit, cum convenissent, qui expeditionem sanctam in Palaestina suscipere volebant; Papa eos iussit ex rubra lana crucem facere, & humeris affigere. Fuit autem innumerabilis multitudo, qui hoc & sequentibus annis Palaestina versus profecti sunt. Wilhelmus Malmesburicensis, qui cum vixit, putat si in una summa compuerent, fuisse ad sexages centena milia. Haec Calvinus. His adde numero illos exercitus qui postea in Asiam & Aegyptum ducebantur, & cogita quanta hominum strages edita sit illo bello. Nam perpauci domum reversi sunt, aut illic conenserunt.

16. De hujus belli initiis scribens Calvinus ad annum Christi 1096. In Gallis, inquit, cum convenissent, qui expeditionem sanctam in Palaestina suscipere volebant; Papa eos iussit ex rubra lana crucem facere, & humeris affigere. Fuit autem innumerabilis multitudo, qui hoc & sequentibus annis Palaestina versus profecti sunt. Wilhelmus Malmesburicensis, qui cum vixit, putat si in una summa compuerent, fuisse ad sexages centena milia. Haec Calvinus. His adde numero illos exercitus qui postea in Asiam & Aegyptum ducebantur, & cogita quanta hominum strages edita sit illo bello. Nam perpauci domum reversi sunt, aut illic conenserunt.

17. De hujus belli initiis scribens Calvinus ad annum Christi 1096. In Gallis, inquit, cum convenissent, qui expeditionem sanctam in Palaestina suscipere volebant; Papa eos iussit ex rubra lana crucem facere, & humeris affigere. Fuit autem innumerabilis multitudo, qui hoc & sequentibus annis Palaestina versus profecti sunt. Wilhelmus Malmesburicensis, qui cum vixit, putat si in una summa compuerent, fuisse ad sexages centena milia. Haec Calvinus. His adde numero illos exercitus qui postea in Asiam & Aegyptum ducebantur, & cogita quanta hominum strages edita sit illo bello. Nam perpauci domum reversi sunt, aut illic conenserunt.

18. De hujus belli initiis scribens Calvinus ad annum Christi 1096. In Gallis, inquit, cum convenissent, qui expeditionem sanctam in Palaestina suscipere volebant; Papa eos iussit ex rubra lana crucem facere, & humeris affigere. Fuit autem innumerabilis multitudo, qui hoc & sequentibus annis Palaestina versus profecti sunt. Wilhelmus Malmesburicensis, qui cum vixit, putat si in una summa compuerent, fuisse ad sexages centena milia. Haec Calvinus. His adde numero illos exercitus qui postea in Asiam & Aegyptum ducebantur, & cogita quanta hominum strages edita sit illo bello. Nam perpauci domum reversi sunt, aut illic conenserunt.

sunt Gibellini. (utriusque nomenclaturæ originem invenies apud Æmylium lib. 7. de gestis Francorum. in Ludovico 9.) Otto Frisingensis scribens de belli hujus origine, ex discordia illa orta, inter Henricum quartum Imperatorem, & Hildebrandum, dictum Gregorium septimum Papam, qui Henricum excommunicavit & regno privavit; ait nunquam antea à quoquam Pontifice hujusmodi aliquid factum esse. lib. 6. Chron. cap. 35. Deinde calamitates & miseriae inde natas deplorans, sequente capite; Quanta autem (inquit) mala, quot bella belorumque discrimina inde sublecuta sint, quoties misera Roma obsessa, capta, vastata, quod Papa super Patris, sicut Rex super Regem positus fuerit, reddet memorare. Denique tot mala, tot scelerata, tot tam animarum, quam corporum pericula, hujus tempestatis turbo involvit, ut solus ex persecutionis immanitate, ac temporis diurnitate, ad humanæ miseriæ infelicitatem sufficeret comprobandum. Hæc Otto Episcopus Frisingensis, in suo Chronico, lib. 5. cap. 16.

Antichristi-
fui.
2. Theol.

2. Cogitent pii, prudentes, & æqui rerum æstimatores, annon tunc homo ille peccati, filius perditionis, ille exlex, ab Apostolo prædictus, palam se extulerit supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei tanquam Deus sederet, præ se ferens se esse Deum. Tunc Papa Romanus omnes placitis suis non obediens clamabat reos esse scelere idololatricæ, ut patet ex Gregorii septimi verbis in synodo Romana, contra Henricum Imperatorem, anno Domini 1080. Imperatores & Reges, aliosque Principes, consilium eius parum opportunum, Papa Romanus pro sua libidine excommunicabat, exauctorabat, & eorum subditos à juramento fidelitatis absolvent, & sanguinarias adversus eos conjurationes & bella concitabat. Et quos armis domesticis invictos comperiebat, eos procul in Asiam, partim inmodicis indulgentiarum pollicitationibus, partim propositis excommunicationis terroribus per motos ablegabat.

3. Abbas Uspergensis in suo Chronico, in annis Friderici secundi Imperatoris, scribit multos, exhortationibus illis ad expeditionem Syriacam suscipiendam auditis, proniores effectos esse ad immanissima facinora & flagitia perpetranda: cum sibi persuaderent, se, per susceptionem crucis militariæ illius sacre, innoxios futuros. Idem Abbas, in fine ejusdem Chronici, scribit Gregorium nonum, Papam Romanum, captivam occasione absentie Imperatoris Friderici secundi, terras ejus nefario abstrulisse, sibi que subegisse. Videantur quæ scripsit idem Abbas in Friderico primo, qui Barbarossa dictus est, & in Henrico sexto, & Philippo Imperatoribus, & inde usque ad finem illius Chronici. Invenies Pontificum injurias, Christianorum discordias, & passim, illis temporibus per Europam Occidentalem, dolos, perfidias, traditiones, incendia, bella, rapinas, latrocinia, perjuriam, & his similia mala, per Romanæ sedis avaritiam, vafritiam, & tyrannidem concitata. Præsertim in eis quæ scripsit Abbas ille de gestis & bellis Philippi Imperatoris.

4. Et expeditionibus etiam illis Asiaticis, obtentis pietatis hoc agebatur, ut, quancumque Christiani sanguinis dispendio, Ecclesiis Orientalibus ii præficerentur Episcopi & Patriarchæ, qui Romani Pontificis jugo colla submitterent. Et hoc præcipue argumento motum Eugenium

Papam Romanum, hujus nominis tertium, antecessorum suorum exempla revolventem, animasse homines ad hoc bellum prosequendum: testis est Otto Frisingensis, lib. 1. de rebus gestis Friderici I. Imper. cap. 34.

5. Oriente jam leges accipiente, vehementer adhuc Papæ Romanæ animum urebat armulatio Constantinopolitana. In omnem igitur occasionem subjuganda illius Ecclesiæ intentus, opportunitatem ex intestinis Aulæ illius discordiis cepit Innocentius Papa tertius: & exercitus Latinus bello Syriaco destinatus, in Constantinopolitanos, instigante Papa Innocentio, versus urbem tandem de Imperium illud occupavit, anno Christi 1204. Fuso Christianorum cruore, & multis per militarem intemperiam paratis flagitiis, ut refert Nicetas Choniates, vir Senatorius, qui ipse tunc erat Constantinopolis, quando à Latinis capta est: & hanc historiam accuratè descripsit. Et unus ex ducibus exercitus latini Balduinus Flandriæ comes, Imperator Constantinopolitanus salutaris est, annum ægeos ætatis suæ 32. vir ab ipso hoste, Niceta Choniato, laudatus, ob pietatem, justitiam, temperantiam, & continentiam, adeo ut ne ad spectu quidem impudico mulierem iocundus sit, quamvis à propria uxore absit: & bis qualibet hebdomade vespere proclamari fecerit, ne quis in suo palatio cubaret qui alienum mulierem attingeret. Refert etiam Joannes Chrysostronus, Episcopus olim Constantinopolitanus, suo tempore (id est, circa annum Dom. 409. regnantibus Honorio & Arcadio, Augustis) lege eorum atque observatam esse, ut in regis seu palatii Imperialibus si quis introductam meretricem cognosceret, vel ebrietate vel alia injuriam turpitudine dehonebatur, ultimo afficeretur supplicio. Et refert Chrysostronus, multo magis ultimas penas luituros, qui talia audent in conspectu illius Regis qui ubique præfens est, & omnia videt. Verus de occupata à Francis & Venetis Constantinopoli, hoc refert Calvinus:

Bis sex centenis erat annis, hinc quoque hinc, Quo Constantini dominantur in urbe Latini.

6. Tunc Constantinopolitanis datus Patriarcha ex Venetæ nobilitate, Thomas Mautocenus, Balduinum Cæsarem insignibus Augustalibus exornavit. Ita Ecclesia Græca in unum cum Latina coit, Pontificique Romani dicto patre cepit. inquit Paulus Æmylius, lib. 6. de rebus gestis Francorum, in quo libro bellum illud Gregorice proluxit & ab ovo repetit. De eodem scripsit Sabellicus, prope finem libri quinti Eneidea nonæ.

7. Summa est, Jfæcium Angelum Imperatorem Græcum, frater ipsius Alexius oculis & Imperio privavit, & Imperium sibi sumit. Jfæcii autem filius Alexius fugâ in partem evasit, atque à quibusdam suorum proceribus ad Imperatorem Teutonem Philippum, (qui Irenæ, Alexii hujus sororem, Jfæcii autem filiam in matrimonio suo habebat) aliosque Occidentis Principes, & ad Innocentium tertium Papam Romanum deductus, auxilium contra patrum Alexium, cuius regni Jfæcium, impioravit: ampla adiutoribus præmia pollicens, & fidem iuramentum dant, fore, ut si ipse cum Patre Imperium recuperaret, Ecclesia Constantinopolitana Romanæ subiceretur. Hoc & qui cum

comitabantur proceres jurarunt. Itaque Innocentius Pontifex Romanus admonet per orationes, per literas, duces bellicos in Asiam tendentes, Græcos ad officium hac occasione revocandos esse, ut jungantur cum Latinorum Ecclesiæ, ac Romanæ sedis dicto audientes sint. Sic facilius Turcos Saracenosque tolli posse. His Papæ moniti, magnificè adolescentis Alexii pollicitationibus permoti proceres, omnia Syriacarum rerum consilia, hoc bellum suscipere. Terra marique oppugnata Constantinopolis, fuisi tyranni copis, quibus præerat Theodorus Lascaris, tyranni gener, & urbe ab Alexio tyranno generoque eius Lascaris fuga elapsis relicta, eductus è carcere Jfæcius Augustus, ei que Imperium & filium restituitur. Pacta filii rata habet senex Jfæcius, qui intra paucos dies moritur. Constantinopolitani interim tumultuantur, quibus collatio ingentis pecuniæ Francis Venetisque promissa gratia visa est, solitis exigere, non pendere. In primis verò subiectionem sedi veteris Romæ aversabantur. Hoc animorum motu ad arma concitatum: seditionem fovit quidam Alexius Ducas, qui ob conjuncta supercilia Mortuosus dictus fuit. Hic à tumultuantibus Cæsar salutaris, Alexio Augusto Jfæcii filio spiritum oppressis faucibus interclusit. Et juvenentem ad versus Latinos armavit, ut hincque munivit. Facto extra urbem palatio Græci fusi, fugati, in urbem compulsi sunt. Duo de septuaginta dies urbs acriter oppugnata est, tandemque victoribus Latinis paruit, Muriallo clam fugiente. Atque ita ex gente Gallica electus est Imperator Balduinus Flandæ, & ex gente Venetæ Patriarcha Thomas Mautocenus, ut supra monuimus.

8. Balduinus autem inchoato secundo Imperio suo anno, contra Valachos belligerans, insidiis circumventus est, & à Valachis captus, & Tenobum (que Myliæ primaria civitas est) perductus, & in carcere conclusus, & vinculis usque ad collum oneratus est. Et longo tempore, nempe ultra unius anni spatium, ibi detentus est: tandemque Joannis Valachi Myliæ Principis iussu, eductus est ad dictum supplicium, nam Tenedia securi amputatis brachiis & tibiis, in vallem quandam præcipitatus est, ubi volucrum esca jactans, tertio decimo die miserabiliter expiravit. Refert hæc Nicetas Choniates, sub finem suorum Annalium. Ubi etiam scribit Latinos qui Constantinopolin tenebant, administrasse Rempublicam Imperatore annum unum, & menses quatuor: neque consensisse ut alius quisquam Imperator constitueretur, antequam de Balduino morte ipse certò constaret. Balduino autem extincto, Imperatorem factum esse ipsius Balduino fratrem Henricum. Quos autem Nicetas Choniates vocat βαλδύνη Valachos, videm Nicephorum Gregoræ dicuntur βαλδύνη Bulgari. Et eosdem Laonicus Chalcocondylas vocat Tryballos, & Mylios, & Dacos.

9. Imperante Constantinopoli Henrico, Balduino fratre, Innocentius tertius Papa Romanus, exoptatam opportunitatem non negligendam ratus, pro ostentatione œcumenicæ illius, quam sibi Pontifices Romani vendicabant, præfaturæ & potentia, indixit synodum generalem: quæ celebrata est Romæ, præfidente memorato Innocentio Pape, anno Christi millesimo ducentesimo decimo quinto [1215.] In hac synodo præfentes in propriis personis aderant Constantinopolitanus & Hierosolymitanus Pa-

triarchæ; Antiochenus autem gravi languore detentus, venire non potuit, sed misit pro se vicarium Anthradensem Episcopum. Alexandrinus verò sub Saracenorum Dominio constitutus fecit quod potuit, mittens pro se Diaconum suum Germanum, ut scribit Abbas Uspergensis, in annis Ottonis quarti Imperatoris. Nempe eo tempore tres sedes Patriarchales, Constantinopolis, Antiochia, Hierosolyma Latiniis parebant, & sub Romanæ sedis jugum pervim missæ erant.

10. At non diu duravit ea servitus: nam anno Christi 1237. Græca Ecclesia, eique adhaerentes ab obedientia Pontificis Romani planè recesserunt: hujusque rei causas gravissimas allegarunt: ut monet ex Matthæo Parisiensi Calvinus, ad istum annum, quamvis Latini Imperium Constantinopolitanum adhuc obtinerent, quo postea excussi sunt à Michaelæ Palæologo Imperatore Græco, anno Christi 1262. postquam eo potiti fuissent annis 38. mensibus 3. sicut ex Annalibus Sævicis, & appendice Parisiensis, & Nicephoro Gregoræ, annotat Calvinus in opere Chronologico.

11. Seriem verò Imperatorum, tum Græcorum qui Nicææ in Ithynia regiam sibi amissa Constantinopoli, constituerunt, (ubi etiam suos Patriarchas Græcos Romano Pontifici non obediens habuerunt) tum etiam Latinorum qui Constantinopoli regnarunt, & restituta Græcis Constantinopolicos historiam, luculenter scripsit Nicephorus Gregoræ. Summa hæc redit: Theodorus ille Lascaris, cujus superius mentionem fecimus, Romanorum Imperator à Græcis salutaris, sedem suam regiam Nicææ in Bithynia habuit, & aliquot provinciis imperavit. hinc successit Joannes Ducas, qui Irenæ Theodori Lascaris filiam in matrimonio habebat. Post cujus obitum imperavit ejusdem Joannis Duce filius Theodorus Lascaris. Mortuo autem juniore isto Theodoro Lascare, Imperium accepit Comnenus Michael Palæologus. Hic urbem Constantinopolim, pulsus Latinis, recuperavit. Balduino enim primo à Bulgaria capto & trucidato, successit eius frater Henricus, quem excepit Jolanta (Balduini & Henrici sororis) filius primogenitus Robertus, quo defuncto Imperium Constantinopolitanum suscepit alter Jolantæ filius, ejusdemque Roberti frater Balduinus. Regnante autem hoc postiore Balduino, Alexius Cæsar Strategopulus, cum exercitu octingentorum Bithynorum militum, à Michaelæ Palæologo Imperatore Græco contra Ætolos missus, cum mandato etiam infestandi Latinos, urbem ipsam Constantinopolim, ope quorundam Græcorum ibi degentium, clam ingressus est, eaque in suam potestatem redegit. Balduino in cymba fugam accipiente: & exercitu Latinorum in obsidione Daphnusiæ oppidi, ad Euxinum pontum, mille stadiis ab urbe Constantinopolitana distans, interim occupato. Intellectâ autem urbis amissione, omnes Latini consensu navibus, Italiam versus navigarunt, anno Dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo. Describens deinde Nicephorus Gregoræ (lib. 4. sue historię Romanæ) ingressum Michaelis Palæologi Imperatoris in urbem Constantinopolim, ait non prius ingressum esse Imperatorem, quam divina imago sacrosanctæ Dei paræ